
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.07.2021                                 р.п. Токарёвка                                        № 337 
 
О введении режима чрезвычайной ситуации на территории населенных 
пунктов Абакумовского сельсовета Токарёвского района Тамбовской области 
- д. Фёдоровка и д. Величкино 
 

 

В связи со сложившейся неблагоприятной обстановкой на территории 

населенных пунктов Абакумовского сельсовета Токарёвского района 

Тамбовской области – д. Фёдоровка и д. Величкино, вызванной выходом из 

строя по причине аварии системы водоснабжения по обеспечению населения 

питьевой водой, повлекшей нарушение условий жизнедеятельности 

населения и угрожающей причинением ущерба здоровью людей при 

аномальном погодном температурном режиме, в соответствии с 

Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 № 304 «О 

классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», принимая во внимание Протокол внеочередного заседания 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Токарёвского района Тамбовской 

области от 30.07.2021 № 5, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарёвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 

1.Ввести с 12 часов 00 минут 30.07.2021 года на территории 

населенных пунктов Абакумовского сельсовета Токарёвского района 

Тамбовской области - д. Фёдоровка и д. Величкино режим чрезвычайной 

ситуации муниципального характера (далее – ЧС) и установить 

муниципальный уровень реагирования. 

2. Установить зону чрезвычайной ситуации в границах территории 

населенных пунктов Абакумовского сельсовета Токарёвского района 

Тамбовской области - д. Фёдоровка и д. Величкино. 

3. Назначить руководителями работ, ответственными за организацию и 

осуществление мероприятий по ликвидации ЧС муниципального характера в 

д. Фёдоровка и д. Величкино заместителя главы администрации района, 

заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 



Токарёвского района Тамбовской области (далее – заместитель председателя 

Комиссии) С.М. Романова и главу Абакумовского сельсовета Т.В. 

Чернышову. 

4. Привлечь для ликвидации чрезвычайной ситуации силы и средства 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Тамбовской области единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

5. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Токарёвского района 

Тамбовской области (Вяткина И.Г.) обеспечить координацию работы 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 

организаций органов исполнительной власти Тамбовской области 

расположенных на территории муниципального района и Абакумовского 

сельсовета Токарёвского района Тамбовской области по ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации. 

6. Рекомендовать заместителю председателя комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Токарёвского района Тамбовской области, 

начальнику Токарёвского местного пожарно-спасательного гарнизона         

А.Н. Дедову: 

6.1.Организовать работу по оказанию содействия по ликвидации 

чрезвычайной ситуации на территории  населенных пунктов д. Фёдоровка и 

д. Величкино Абакумовского сельсовета Токарёвского района Тамбовской 

области в соответствии с действующим законодательством и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Тамбовской 

области. 

6.2. Разработать и организовать исполнение мероприятий по 

ликвидации ЧС. 

7.Рекомендовать руководителям работ, указанным в пункте 3 

настоящего постановления: 

7.1.При необходимости привлечь для организации и проведения 

неотложных работ по ликвидации ЧС и обеспечению подвоза воды 

населению силы и средства хозяйствующих субъектов расположенных на 

территории Абакумовского сельсовета Токаревского района Тамбовской 

области. 

7.2.Принять меры по обеспечению питьевой водой населения и 

объектов социальной сферы д. Фёдоровка и д. Величкино за счет имеющихся 

отдельных источников водоснабжения (шахтные колодцы) частных 

домовладений. 

7.3.Осуществлять регулярное информирование населения, 

проживающего в границах ЧС о принимаемых мерах по восстановлению 

водоснабжения. 

7.4. Завершить подготовку источников противопожарного 

водоснабжения (устройство подъездов, оборудование специальных площадок 



для забора воды пожарными автоцистернами - Пирсами) в населенных 

пунктах д. Фёдоровка – 1ед, д. Величкино -1ед. и д. Карповка 1ед. 

Срок – до 10.08.2021 

8.Рекомендовать главе Абакумовского сельсовета Токарёвского района 

Тамбовской области Т.В. Чернышовой: 

8.1.Обеспечить в первоочередном порядке финансирование 

мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с 

водоснабжением питьевой водой населения и объектов социальной сферы. 

8.2. Обеспечить осуществление контроля за качеством питьевой воды и 

принимать эффективные меры реагирования при ухудшении её качества. 

8.3.Обеспечить ежедневный мониторинг сложившейся ЧС и 

представление до 09.00 часов заместителю председателя комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Токарёвского района Тамбовской области, 

начальнику Токарёвского местного пожарно-спасательного гарнизона       

А.Н. Дедов и единую дежурно-диспетчерскую службу района по телефону      

2 62-42 89531257533 gpn_tmb_57@mail.ru информации о принимаемых мерах 

по восстановлению водоснабжения. 

Срок - до окончания ликвидации ЧС. 

9.Опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете Токарёвского района «Маяк» и на сайте сетевого 

издания «РИА «ТОП68». 

10.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 Глава района                                                                           В.Н. Айдаров. 

 


